
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.662 Quinta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/2023-SEEL
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 64/2023-SEEL
PROCESSO Nº 2023/1227147
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de 
Chamamento Público nº 64/2023-SEEL, tem por objeto a celebração de 
parceria através de Termo de Colaboração para a realização do “EVENTO 
PRÉ-OLÍMPICO MUNDIAL DE BASQUETE DA FIBA PARA PARIS 2024 EM 
BELÉM, NO PARÁ”.
ASSINATURA: 27/12/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 13 de março de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 293248
PI: 2080008796C
Valor: R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais)
FOMENTADA: FEDERAÇÃO PARAENSE DE BASKETBALL (FPB), inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 04.822.706/0001-90.
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 1027430
Processo: 2023/1227147
Interessado: FEDERAÇÃO PARAENSE DE BASKETBALL (FPB) CNPJ: 
04.822.706/0001-90
OBJETO: realização do evento Pré-Olímpico Mundial da FIBA para Paris 
2024 em Belém, no Pará
BASE LEGAL: Art. 2º, inciso VII, c/c 31, caput da Lei n°13.019/2014
 Belém, 27 de Dezembro de 2023.
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO  Nº 64/2023
nos termos do Art. 2º, inciso VII, c/c 31, caput da Lei n°13.019/2014, 
DESTINADO A PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE COLABORAÇÃO para a 
REALIZAÇÃO DO evento Pré-Olímpico Mundial da FIBA para Paris 2024 
em Belém, no Pará, ratifico a justificativa exarada no Parecer Jurídico nº 
2894/2023/AJUR/SEEL e Justificativa de Inexigibilidade nº 64/2023 do 
Setor de Licitação.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1027330
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 856/GEPS/SETUR DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1315494; RESOLVE: 
Conceder 03 e ½ (Três e meia) diária ao servidor LEONILDES PIRES 
RIBEIRO JÚNIOR, Mat. Nº 54192801/2, Gerente de Material e Patrimônio. 
OBJ. Realização de processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial, 
com o objetivo de escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição 
de “Subcessão de uso dos bens imóveis administrados pelo Estado do 
Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, localizados 
na Avenida João Pessoa - Orla do Maçarico – Município de Salinópolis – 
PA. DESTINO: Salinópolis. PERÍODO: 06/12 à 09/12/2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
*Republicada por mudanças no plano de viagem no D.O.E. nº 35.639, de 
10 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1027189
Portaria Nº 874/GEPS/SETUR DE 26 DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1380651; RESOLVE: 
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora MARIA MONALISA 
DE LIMA COSTA, Mat. Funcional nº 5969703/1, Chefe De Gabinete. OBJ. 
Participar do evento Réveillon das Águas 2023/2024, conforme convite em 
anexo. DESTINO: Bragança – Pará. PERÍODO: 29 de dezembro de 2023 à 
02 de janeiro de 2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1027205
Portaria N° 873/GEPS/SETUR 26 DE DEZEMBRO DE 2023
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 
2023/1355306; RESOLVE: Conceder a complementação de 1 (uma) diária, 
conforme Portaria nº 836/2023, publicada no DOE N° 35.634 DE 05/12/2023, 
a servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA, mat. funcional nº: 5080525/2, 
Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo; referente ao retorno posterior 
no dia 19/12/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1027201
Portaria N° 872/GEPS/SETUR 27 DE DEZEMBRO DE 2023
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 
2023/1363544; RESOLVE: Conceder a complementação de 1 (uma) 
diária, conforme Portaria nº 848/2023, publicada no DOE N° 35.635 DE 
06/12/2023, o servidor ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA, Mat. 
Funcional nº 57203859/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo; 
referente ao retorno posterior no dia 19/12/2023. ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1027203

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 875/GEPS/SETUR DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
TORNAR SEM EFEITO RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 
819/2023 de diária, publicada no DOE nº35.627 de 29/11/2023. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1027195

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 020/2023/DAF/DPG, DE 27/12/2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
por meio do art. 13, II, da Portaria nº 60/2022/GAB/DPG de 06/10/2022, 
publicada no IOEPA do dia 17/10/2022, RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor (a) público (a) DAVIDSON BRENO SOUZA DA 
CONSOLACAO, ID. funcional nº 54197219, para atuar como FISCAL do 
recebimento dos equipamentos referente ao Processo nº 2022/616402, 
cujo objeto é a aquisição de equipamentos de informática para exe-
cução do Projeto Marajó 360º, viabilizados por meio do Convênio nº 
911987/2021 celebrado entre a união, por intermédio da Secretaria Na-
cional de Proteção Global do Ministério da Mulher, da Família e dos Direi-
tos Humanos, e a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 2º Ao (à) Fiscal do Contrato, ora nomeado (a), com a devida obser-
vância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93, caberá, no que for compa-
tível com o contrato em execução:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabili-
dade e emitir respectivos relatórios;
II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem 
cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado;
V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato 
sob sua responsabilidade;
VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, 
a liberação da garantia contratual em favor da contratada;
VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;
IX – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modifi-
cações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equi-
pamentos, formulados pela contratada;
X – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
XI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade compe-
tente para pagamento;
XII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encon-
tram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual.
Parágrafo único. A administração deve garantir as condições para o de-
sempenho do encargo.
Art. 3º Ao (à) fiscal nomeado (a) deverá ser entregue pela Diretoria de 
Administração e Finanças, imediatamente após a ciência de sua nome-
ação, pasta contendo cópias do Edital de Licitação e de todos os seus 
anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, 
de seus aditamentos, garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto 
a ser fiscalizado.
Art. 4º Fica garantido ao (à) Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Contrato sob fiscalização.
Art. 5º Na ausência do (a) fiscal titular, fica designado (a) como suplente 
o (a) servidor (a) LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS JUNIOR, ID. funcional 
nº 57227037/1.
Art. 6º  Esta Portaria entrará em vigor a contar de 27/12/2023.
 LAURO SPINELLI
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Protocolo: 1027280
.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 969/2023/GGP/DPG, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
Considerando o PAE nº 2023/ 1450673, de 26 de dezembro de 2023. RE-
SOLVE: Conceder licenças prêmios regulamentares aos: DEFENSORES PÚ-
BLICOS: ALLYSSON GEORGE ALVES DE CASTRO, Id Funcional: 57231695, 
P.A: 16/19, 08/01/2024 A 06/02/2024, 30 dias; BEATRIZ FERREIRA DOS 
REIS, Id Funcional: 80845729, P.A: 20/23, 08/01/2024 A 06/02/2024, 
30 dias; DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, Id Funcional: 57227137, P.A: 
07/10, 22/01/2024 A 20/02/2024, 30 dias; FELICIA MARQUES FIUZA 
NUNES, Id Funcional: 55588700, P.A: 10/13, 08/01/2024 A 06/02/2024, 
30 dias; JANICE COSTA DA SILVA, Id Funcional: 55588718, P.A: 19/22, 
15/01/2024 A 13/02/2024, 30 dias; JOAO PERES DE ANDRADE FILHO, 
Id Funcional: 55588720, P.A: 16/19, 11/01/2024 A 09/02/2024, 30 dias; 
MARCIO NEIVA COELHO, Id Funcional: 5895976, P.A: 15/18, 08/01/2024 A 
06/02/2024, 30 dias; SUSANA HOYOS DE JESUS, Id Funcional: 57192988, 
P.A: 20/23, 11/01/2024 A 09/02/2024, 30 dias. SERVIDORES PÚBLI-


